
 
 
 

RISPOSTE AI CHIARIMENTI 
 
QUESITO N. 1)  
Il quesito sottoposto è il seguente:  
“Nel caso di raggruppamenti temporanei di cui all'articolo 90, comma 1, lettera g), del D.Lgs. n. 
163/2006 il requisito di cui al precedente punto III.2.2., lett. b), nonché i requisiti di cui al presente 
punto lettere a) e c) devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento; mentre il 
requisito di cui al presente punto lettera b), non essendo frazionabile, deve essere posseduto da 
almeno uno dei componenti il raggruppamento temporaneo. La mandataria, in ogni caso, possiede 
i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti. 
Si chiede di chiarire: 

I. Se il requisito che deve essere posseduto dalla mandataria “in misura percentuale superiore 
rispetto a ciascuna delle mandanti” si riferisca solo al requisito di cui al punto III.2.3.2., lett. 
b); 

II.  e, in caso affermativo, con riferimento alle classi e categorie di cui al punto III.2.3.2., lettera 
b), essendo il requisito non frazionabile, ma da possedersi “da almeno uno dei componenti il 
raggruppamento temporaneo” e quindi dalla mandataria o dalla/e mandanti, si chiede di 
specificare in quale misura e con quale procedimento si debba calcolare il possesso 
(complessivo?) dei requisisti richiesti per la mandataria (c.d. in misura percentuale 
superiore rispetto a ciascuna delle mandanti).”. 

 
Risposta al quesito 

A termini di bando,  i requisiti che devono essere posseduti dalla mandataria “in misura percentuale 
superiore rispetto a ciascuna delle mandanti” sono:  

1) il requisito di cui al punto III.2.2., lett. b) del bando; 

2) il requisito di cui al punto III.2.3.2., lett. a) del bando; 

3) il requisito di cui al punto III.2.3.2., lett. c) del bando; 

4) il requisito di cui al punto III.2.3.2, lett. b) del bando. 

In relazione a quest'ultimo requisito, le singole classi e categorie ivi previste non sono frazionabili e 
quindi ognuna di esse deve essere dimostrata nella sua integralità da uno qualsiasi dei soggetti 
componenti il Raggruppamento. Resta fermo che la mandataria deve possedere, in termini di 
importo, classi e categorie sufficienti a garantirle la maggioranza del requisito complessivo rispetto 
a ciascuna delle mandanti. 

 

 

QUESITO N. 2)  
Il quesito sottoposto è il seguente 
“Nel disciplinare di gara al punto 9.5, pag. 43/44 – al capo c si cita: “Computo metrico estimativo 
generale relativo all’intervento previsto dal progetto posto a base di gara così come modificato 
dalle varianti proposte, ottenuto applicando il computo metrico non estimativo contenuto nella 
busta relativa all’offerta tecnica, i prezzi offerti di cui al precedente punto”. Si fa presente che il 



documento D 00 00 O CM 01- Computo metrico estimativo inserito nella documentazione 
d’appalto è un sommario di un computo metrico estimativo dal quale quindi si evincono solo le 
quantità totali e sono state quindi omessi tutti conteggi che giustificano dette quantità” 
 
Si richiede, quindi, la messa a disposizione del computo metrico 
“ La documentazione d’appalto inserita nel DVD che è stata messa a disposizione, (in particolare: 
elenco prezzo, computo metrico estimativo, planimetrie, profili, sezioni etc.) è tutta in formato PDF. 
Tenendo presente che in questo appalto le proposte di variante hanno un valore significativo e che 
il tempo messo a disposizione per la presentazione dell’offerta è minimo si richiede che ci vengano 
messi a disposizione anche i files editabili”. 
 
Viene, quindi, richiesta la messa a disposizione dei files editabili. 
 
Risposta al quesito 
Il computo metrico posto a base di gara, messo a disposizione dei concorrenti, è idoneo e 
sufficiente, unitamente agli altri documenti allegati, a consentire un preciso sviluppo dei conteggi. 
La Stazione Appaltante provvederà a mettere a disposizione dei concorrenti, a breve termine, i files 
editabili nei limiti della loro disponibilità. 
 
 
QUESITO N. 3)  
Il quesito sottoposto è il seguente:  
“L’elaborato di gara (codice D0000OEP01) ELENCO PREZZI UNITARI riporta le voci degli 
articoli con descrizione sintetica, pertanto non esaustiva” Al fine di una corretta formulazione 
dell’offerta si richiede un nuovo elaborato contenente tutti gli articoli con descrizioni estese e 
complete”. 
 
Risposta al quesito 
L’Elenco Prezzi Unitari è idoneo ai fini della corretta formulazione dell’offerta. In ogni caso la 
Stazione Appaltante provvederà comunque a mettere a disposizione una versione più analitica del 
documento su indicato. 
 
 
QUESITO N. 4) 
 
Il quesito sottoposto è il seguente:  
“Nel disciplinare di gara (pag. 23 – punto 7) è indicato tra i limiti alla modificabilità della 
progettazione a base di gara, a pena di esclusione, che l’offerta tecnica (e quindi la progettazione 
esecutiva) dovrà prevedere ed indicare le modalità tali da garantire, durante la fase di esecuzione 
dei lavori, il mantenimento dell’esercizio ferroviario” 
Si chiede se tale prescrizione è da intendersi in termini assoluti oppure se esiste la possibilità, per 
esigenze tecniche operative proprie dell’Impresa di interrompere, per una durata di tempo limitata, 
l’esercizio ferroviario nella tratta oggetto di intervento sostituendolo con idoneo servizio costituito 
da mezzi navetta su gomma (con costi da sostenere a carico dell’impresa concorrente). 
 
“Considerato che nel bando di gara e più specificamente nel disciplinare di gara al capitolo 9.3.3. 
lettera b), fra i nominativi delle figure professionali, viene richiesto il Coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del dlgs 81/2008, si chiede un 
chiarimento circa le prestazioni professionali richieste in quanto in nessuna parte del bando e del 
disciplinare viene espressamente citata la prestazione di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione. Infatti,il punto II.1.5) del bando di Gara cita testualmente “Procedura aperta ai 
sensi del Dlgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. per l’appalto pubblico relativo alla progettazione ed 



esecuzione dei lavori della linea…Omissis” Qualora la prestazione di cui sopra fosse richiesta, 
l’importo indicato per gli oneri di progettazione include anche quelli relativi alla attività di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ?. 
 
Al paragrafo 12 del disciplinare di gara fase D (pag. 54) è previsto, in caso di offerte 
anormalmente basse, la verifica delle offerte anomale ai sensi dell’articolo 121 del DPR 207/2010. 
Si chiede se sono disponibili particolari schemi di analisi tipo dell’Amministrazione per la 
giustificazione di tutte le voci offerte”.  
 
 
Risposta al quesito 
A termini di bando non è possibile prevedere l’interruzione dell’esercizio ferroviario. 
Quanto alla figura del Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione la prestazione richiesta 
è quella già prevista dal bando e dal disciplinare di gara ed è inclusa negli oneri di progettazione. 
Non sono disponibili schemi di analisi tipo e, pertanto, ogni concorrente presterà le proprie analisi 
nel rispetto della legge. 
 
QUESITO N. 5) 
Il quesito sottoposto è il seguente:  
 
“Relativamente alla procedura in oggetto si chiede all’Ente i file progettuali in formato editabile 
(.dwg. doc. ods….)”. 
 
Risposta al quesito 
La Stazione Appaltante provvederà a mettere a disposizione dei concorrenti, a breve termine, i files 
editabili nei limiti della loro disponibilità. 
 
 
 
QUESITO N. 6) 
Il quesito sottoposto è il seguente:  
 
Viene richiesto “se fosse possibile avere i file dwg del progetto, il computo metrico editabile (se 
possibile in formato primus), elenco descrittivo delle voci con descrizione estesa delle lavorazioni 
in quanto l’elenco prezzi non riporta tutte le voci estese e infine il sommario del computo metrico”. 
 
Risposta al quesito 
La Stazione Appaltante provvederà a mettere a disposizione dei concorrenti, a breve termine,  i files 
editabili nei limiti della loro disponibilità. 
L’Elenco Prezzi Unitari è idoneo ai fini della corretta formulazione dell’offerta. In ogni caso la 
Stazione Appaltante provvederà comunque a mettere a disposizione una versione più analitica di 
detto documento. 
 
QUESITO N. 7) 
Il quesito sottoposto è il seguente:  
Per lo studio e approfondimento della progettazione riguardante l’offerta tecnica, è necessario che 
vengano forniti i disegni in DWG in quanto quelli consegnatici risultano essere in Pdf. Si richiede 
inoltre il file editabile del computo metrico estimativo tale da permettere le imprese ad apportare le 
eventuali modifiche per eventuali discordanze riscontrate e/p varianti da apportare. 
Si chiede al fine di approfondire nel migliore dei modi le tematiche relative alla progettazione una 
proroga del termine di presentazione delle offerte di almeno 60 gg”  
 



Risposta al quesito 
La Stazione Appaltante provvederà a mettere a disposizione dei concorrenti, a breve termine,  i files 
editabili nei limiti della loro disponibilità. 
La Stazione Appaltante si riserva di valutare l’opportunità di prorogare i termini per la 
presentazione delle offerte. 
 
 
 
 
 
 
 
 


